
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 882 del 11/11/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DELIBERAZIONI DEL DG N 222/2022 E N.  354/2022 – PROVVEDIMENTI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/11/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: DELIBERAZIONI DEL DG N 222/2022 E N.  354/2022 – PROVVEDIMENTI

IL DIRETTORE f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- questa AORN con deliberazione n.140/2016 aderiva alla Convenzione stipulata dalla So.re.sa

Spa. con le Ditte Sebia Italia Srl (Lotti LP1 e LP3) e Siemens Healthcare srl (Lotto LP 4) per
la  fornitura  in  noleggio  quinquennale  di  strumentazione  analitica  per  proteine,  con
somministrazione di reagenti e materiali di consumo dedicati per la UOC Patologia Clinica
(Ditta  SEBIA Italia  Srl.  -  Lotti  LP1  /  LP3  -  contratti  informatici  n.  4600022458/CIG
n.6673054A5B e n. 460021526/ CIG n. Z6626DB97E e Ditta Siemens Healthcare Srl / Lotto
LP 4 Contratto n. 4600023473 - CIG n. 6672894653);

- con determina dirigenziale n. 88/2019, la stessa Azienda - stante l’impossibilità di integrare
la  suddetta  adesione  per  la  parte  riferita  al  lotto  LP1 -  affidava  alla  Ditta  Sebia  Srl.  la
fornitura  di  test  per  il  settore  Proteomica  e  Biochimica  B,  Sierologica  S  (CIG  n.
ZCA2A1E104 - contratto informatico n. 4600030726) ai prezzi della suddetta Convenzione;

- con successiva determina dirigenziale n.511/2021, nell’iter  di definizione della nuova gara
mediante procedura aperta per la conclusione della Convenzione SORESA concernente la
fornitura quinquennale di “Sistemi Diagnostici per proteine occorrenti alle Aziende Sanitarie
Campane (5 lotti)”, è stata disposta - tra l’altro - la prosecuzione del summenzionato rapporto
contrattuale;

PRESO ATTO CHE con determinazione del Direttore Acquisti Soresa n.23 del 14/06/2021 è stata
formalizzata l’aggiudicazione della procedura aperta per la conclusione della Convenzione de qua;

VISTE le susseguenti comunicazioni della Soresa Spa. Prot. SRA-0013200-2021 e SRA-00014144
-2021  concernenti  rispettivamente  l’avvenuta  stipula  della  medesima  convenzione  con  le  Ditte
aggiudicatarie “SEBIA Italia srl e Siemens Healthcare srl” ed il Vademecum con la sintesi di tutte
le fasi procedurali previste per l’adesione; 

DATO ATTO CHE 
- stante la necessità di salvaguardare la continuità assistenziale da parte della UOC Patologia

Clinica, con deliberazione del DG n. 222 del 21/03/2022 - nell’iter dell’adesione aziendale
alla  nuova  Convenzione  (Determina  Soresa  n.23/2022)  -  è  stato  tra  l’altro  disposto  il
mantenimento  del  rapporto  contrattuale  in  essere  con  la  Ditta  Sebia  Italia  srl  (contratti
informatici n.4600022458, n.4600021526 e n. 4600030726) sino all’effettiva consegna da

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

parte di essa delle nuove strumentazioni aggiudicatele a livello centralizzato, “che si prevede
potrà concludersi entro il 30/06/2022”; 

- con susseguente deliberazione del DG n. 345 del 26/04/2022 è stata formalizzata l’adesione
alla Convenzione de qua, concernente tra l’altro i lotti aggiudicati alla precitata Ditta (Lotti
LP2 - LP4 e LP5); 

RILEVATO CHE
-  la Ditta Sebia Italia srl,  con pec del 29/06/2022 (agli atti) - indirizzata anche alla So.re.sa.

Spa. -  ha trasmesso la comunicazione ricevuta dalla “Casa madre Sebia France”  circa le
oggettive  difficoltà  riscontrate  da  quest’ultima  “nel  reperimento  delle  materie  prime
necessarie  alla  produzione  della  strumentazione  diagnostica  a  marchio  Sebia“  a  causa
dell’emergenza pandemica COVID 19, rappresentando che, per l’effetto, potrebbero derivare
“ritardi anche nell’esecuzione……………………….. delle forniture di gare già aggiudicate
ed in attualmente in corso di esecuzione …………….,  per cause di forza maggiore non
imputabili né alla Casa madre, né tantomeno, alla società scrivente”; 

- il Direttore UOC Patologia Clinica, Dott. Arnolfo Petruzziello, nel richiamare l’adesione alla
Convenzione in parola (Del. DG n.345/2022), tra l’altro ha comunicato al Servizio scrivente
“…che le  strumentazioni  incluse nella  nuova fornitura SO.RE.SA,  non sono ancora state
consegnate  presso  la  UOC…”  da  lui  diretta,  chiedendo  “al  fine  di  non  interrompere  le
attività…” di estendere la durata dei rapporti contrattuali pregressi  “con accertata capienza
economica residua” (Prot. n. 26478/i del 14/09/2022 – agli atti);  

- in data 21/09/2022, la Ditta Sebia Italia srl ha segnalato (Prot. gen. 27108/e – Allegato n. 1) il
perdurante rischio di ritardi nella produzione e nella consegna delle strumentazioni di che
trattasi,  determinato  da cause  di  forza maggiore  e  circostanze impreviste  e  imprevedibili
riconducibili - oltreché alla  pandemia covid19 -  “al conflitto bellico attualmente in atto”,
ferma la disponibilità ad un incontro presso i nostri Uffici “ alla luce della situazione attuale
e delle soluzioni …………sulla base della disponibilità di strumentazione fornitaci da Casa
madre”; 

- al  fine  di  evitare  l’interruzione  dell’attività  diagnostica  –  assistenziale  e  /o  di  ridurre  le
criticità derivanti dalle summenzionate circostanze, con Prot. n.0027645/U del 27/09/2022
(allegato n. 2), indirizzato anche alla Soresa Spa., la predetta Ditta è stata invitata ad  indicare
una o più date utili per l’incontro richiesto: 

- in data 11/10/2022, il Dott. Giuseppe Della Monica per conto della Ditta Sebia Italia Srl.,
recatosi presso gli Uffici della UOC Provveditorato – Economato, alla presenza del Direttore
della UOC Patologia Clinica e della scrivente per le vie brevi ha
•  confermato  le  difficoltà  derivate  nell’esecuzione  della  fornitura  in  questione  prima  dai
provvedimenti  emergenziali  adottati  per  fronteggiare  la  pandemia  COVID-19,  poi  dal
conflitto bellico russo – ucraino, richiamando all’uopo le comunicazioni della casa madre,
già trasmesse a quest’AORN ed alla SORESA. Spa.;
• evidenziato che tali eventi notoriamente hanno sospeso e/o limitato lo spostamento delle
persone e delle merci;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

•  dichiarato  di  fornire  tempestivamente  una  data  utile  per  la  consegna dei  nuovi  sistemi
diagnostici, attese le esigenze operative della UOC Patologia Clinica;

- in data 17.10.2022, la Ditta Sebia Italia a tanto ha provveduto, comunicando, tramite pec
inviata anche a Soresa Spa, che essa “si impegna ……… ad inviare i nuovi sistemi diagnostici
previsti dalla gara in oggetto entro e non oltre il 16.01.2023…” (allegato n.3); 

DATO ATTO CHE in data 24/10/2022 - relativamente all’adesione aziendale di cui deliberazione
del DG n.345/2022 - è intervenuto un ulteriore provvedimento (Del. DG n. 844) con cui - previa
corrispondenza intrattenuta con la Soresa Spa. - è stato possibile integrare per il lotto LP2 (cfr. lotto
aggiudicato  alla  SEBIA  Italia  Srl)  “l’adesione  alla  convenzione...,  nel  limite  degli  importi
autorizzati…” dalla centrale di committenza regionale; 

RILEVATO ALTRESI’ CHE all’esito di una ricognizione effettuata dall’Ufficio a ciò deputato,
sulla base della consultazione dei relativi contratti informatici in essere con la Ditta Sebia Italia Srl.
(contr. inf. n. 4600022458 – CIG 6673054A5B; contr. inf. n. 460021526 - CIG Z6626DB97E e contr.
Inf.  n.  4600030726 -  CIG 6672894653),  è  emerso che -  ad oggi  -  sugli  stessi  residua capienza
economica;

CONSIDERATO CHE stante l’attuale capienza economica presente sui contratti innanzi indicati
in capo alla Ditta Sebia Italia srl (Del. DG n.140/2016 e n.222/2022 - Lotti Lp1 e Lp3) e tenuto
conto  delle  sopravvenute  circostanze  da  essa  rappresentate,  qui  richiamate  e  trascritte,  è
indispensabile procedere all’ampliamento della durata di essi (contratti informatici n. 46/22458 -
46/21526  -  46/30726)  fino  al  16.01.2023  (cfr: Pec  del  17/10/2022)  e  comunque  sino  alla
concorrenza  del  relativo  importo  residuo;  tanto  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’attività
diagnostica -  assistenziale da parte della UOC Patologia Clinica; 

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’ampliamento  della  durata  del  rapporto  contrattuale  in
essere  con  la  Ditta  Sebia  Italia  srl  (contratti  informatici  n.  4600022458,  n.  4600021526  e  n.
4600030726) relativamente alla fornitura di cui alla precedente Convenzione So.re.sa. (Del. DG
n.140/2016  e  n.222/2022  -  Lotti  Lp1 e  Lp3),  fino  al  16.01.2023  (Cfr: pec  del  17/10/2022)  e
comunque sino alla concorrenza del relativo importo residuo;

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

I – DI PROCEDERE all’ampliamento della durata del rapporto contrattuale in essere con la Ditta
Sebia  Italia  srl  (contratti  informatici  n.  4600022458,  n.  4600021526  e  n.  4600030726)
relativamente alla  fornitura di  cui  alla  precedente Convenzione Soresa (Del.  DG n.140/2016 e
n.222/2022 - Lotti Lp1 e Lp3), fino al 16.01.2023 (cfr: pec del 17/10/2022) e comunque sino alla
concorrenza  del  relativo  importo  residuo;  tanto  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’attività
diagnostica -  assistenziale da parte della UOC Patologia Clinica;
II – DI CONFERMARE quale DEC, ai sensi e per gli effetti dell’art.101 del D. Lgs.50/16, il
Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto; 
III – DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Sebia Italia Srl.;
IV – DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge ed alle
UU.OO.CC Patologia Clinica e Farmacia Ospedaliera, oltreché alla SORESA Spa; 
V – DI RENDERE  lo stesso immediatamente eseguibile, stante il bisogno improcrastinabile di
soddisfare le esigenze della UOC Patologia Clinica.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Tiziana Simone          IL DIRETTORE F.F. U.O.C.

                        PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
         Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa

nominato e immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  f.f. U.O.C.  Provveditorato
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario            Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo       Avv.to   Amalia Carrara             ________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I - PROCEDERE all’ampliamento della durata del rapporto contrattuale in essere con la Ditta
Sebia  Italia  srl  (contratti  informatici  n.  4600022458,  n.  4600021526  e  n.  4600030726)
relativamente alla  fornitura di  cui  alla  precedente Convenzione Soresa (Del.  DG n.140/2016 e
n.222/2022 - Lotti Lp1 e Lp3), fino al 16.01.2023 (cfr: pec del 17/10/2022) e comunque sino alla
concorrenza  del  relativo  importo  residuo;  tanto  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’attività
diagnostica -  assistenziale da parte della UOC Patologia Clinica;
II  -  CONFERMARE quale  DEC,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.101  del  D.  Lgs.50/16,  il
Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto; 
III - NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Sebia Italia Srl.;
IV -  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come per  legge ed alle
UU.OO.CC Patologia Clinica e Farmacia Ospedaliera, oltreché alla SORESA Spa; 
V  –  RENDERE  lo  stesso  immediatamente  eseguibile,  stante  il  bisogno  improcrastinabile  di
soddisfare le esigenze della UOC Patologia Clinica.

    Direttore Generale 
    Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.






















		PASQUALE CECERE




